

BESCHLUSSVORLAGE

Federführung:

FB Finanzen

VORL NR. 416/13

Sachbearbeitung:

Betz, Petra

Datum:

07.11.2013

Beratungsfolge Sitzungsdatum Sitzungsart

Ausschuss für Wirtschaft, Kultur und Verwaltung 19.11.2013 ÖFFENTLICH

Bestellung eines weiteren Geschäftsführers für die Städtische Holding

Ludwigsburg GmbH

Bezug SEK: Masterpläne 8 - Mobilität, 11 - Energie

Bezug:

Anlagen: Geschäftsverteilung für die Geschäftsführung

Beschlussvorschlag:

Der Oberbürgermeister als Vertreter der Stadt in der Gesellschafterversammlung der Städtische Holding Ludwigsburg GmbH wird beauftragt, den folgenden Beschlüssen zuzustimmen:

- 1. Herr Achim Leban wird ab 01.12.2013 zum weiteren Geschäftsführer der Städtische Holding GmbH bestellt.
- 2. Der in der Anlage beigefügten Geschäftsverteilung für die Geschäftsführung wird zugestimmt und die Geschäftsordnung für die Geschäftsführer wird zum 01.12.2013 entsprechend angepasst.

Sachverhalt/Begründung:

Bisher besteht die Geschäftsführung der Städtische Holding Ludwigsburg GmbH aus Herrn Bodo Skaletz und Herrn Bert Hoffmann. Diese Besetzung erfolgte zur Sicherung der umsatzsteuerlichen Organschaft zwischen der Städtische Holding GmbH, der Stadtwerke Ludwigsburg-Kornwestheim GmbH (SWLB) und der Ludwigsburger Parkierungsanlagen GmbH (PAG). Durch die umsatzsteuerliche Organschaft werden Leistungsbeziehungen zwischen Mutter- und Tochtergesellschaften als sog. Innenumsätze ohne Umsatzsteuer abgerechnet. Dies führt zur Verwaltungsvereinfachung.

Im März 2013 wurde vom Bundesministerium für Finanzen ein neues BMF-Schreiben zur umsatzsteuerlichen Organschaft herausgegeben, in dem die Regelungen – auch aufgrund von Urteilen des Bundesfinanzhofes – verschärft wurden. Um hinsichtlich der darin geforderten organisatorische Eingliederung auf der sicheren Seite zu sein, ist eine vollständige Personenidentität in den Geschäftsleitungen von Ober- und Untergesellschaft herzustellen. Dies wird im Falle der

Städtischen Holding mit der Bestellung von Herrn Achim Leban (als technischem Geschäftsführer der PAG) zum weiteren Geschäftsführer der Städtische Holding erreicht.

Die Vergütung für diese zusätzliche Geschäftsführerbestellung ist bereits mit der Vergütung bei der Parkierungsanlagen GmbH abgegolten, da keine zusätzlichen Aufgaben entstehen.

Herr Skaletz bleibt auch künftig Vorsitzender der Geschäftsleitung werden. Zur Regelung der Zusammenarbeit und zur Verteilung der Aufgaben ist die bestehende Geschäftsordnung für die Geschäftsführung anzupassen.

Unterschriften:

Ulrich Kiedaisch

Petra Betz

Verteiler:

10, 14, 67, SHL, SWLB, PAG